Une autre étymologie pour laquelle le Sévillan et le Réatin sont les seuls témoins. Comme pour le cas ci-dessus la proximité phonologique et sémantique entre les deux termes suggère que le Sévillan pourrait avoir repéré cette étymologie de manière autonome⁷⁹.

ling. 5, 113 : *stamen a stando, quodeo stat omne in tela velamentum. subtemen, quod subit stamini. trama, quod tram<e>at frigus id genus vestimenti. densum a dentibus pectinis quibus feritur. filum, quod minimum est hilum : id enim minimum est in vestimento.*

rust. 1, 50, 3 : *alii stramentum ab stando, ut stamen, dictum putant.*

etym. 19, 29, 7 : *stamen dictum quia rectum stat. Trama quod via recta transmittatur per telam ; est enim filus intra stamen currens.*

L'idée de lier l'origine du mot *stamen* au verbe *stare* semble, encore une fois, avoir été transmise seulement par le Réatin et le Sévillan. Il s'agit, encore ici, d'ailleurs, d'une étymologie assez facile, car les deux termes peuvent être liés par assonance⁸⁰.

ling. 5, 135 : *aratrum quod aruit terram.*

etym. 20, 13, 2 : *aratrum ab arando terram vocatum.*

⁷⁸ Cf. J. ANDRE, *op. cit.* 1981, p. 33 et R. MALTBY, *op. cit.*, p. 652.

⁷⁹ Cf. J.-Y. GUILLAUMIN, *op. cit.*, p. 28 et R. MALTBY, *op. cit.*, p. 223.

⁸⁰ Cf. M. RODRIGUEZ-PANTOJA, *op. cit.*, p. 246 et R. MALTBY, *op. cit.* 581.

L'idée de renvoyer le nom *aratrum* au verbe *arare* semble évidente pour des raisons, encore une fois, de proximité sémantique (comme pour le cas de *actus – agere*, les deux termes partagent le même radical). Pourtant Isidore et Varron semblent être les seuls à la proposer⁸¹.

ling. 5, 139 : *ventilabrum, quod ventilatur in aere frumentum.*

etym. 20, 13, 10 : *pala, quae ventilabrum vulgo dicitur, a ventilandis paleis nominata.*

Lier le mot *ventilabrum* au verbe *ventilare* paraît assez logique, en raison de la proximité phonologique et sémantique qui existe entre les deux termes. *Ventilabrum* et *ventilare*, d'ailleurs, partagent le même radical. Mais encore une fois Isidore et Varron semblent être les seuls témoins de cette étymologie⁸².

ling. 5, 162 : *ubi cubabant, cubiculum.*

etym. 15, 3, 9 : *cubiculum... quod eo cubamus.*

L'identification du *cubiculum* comme lieu *cubandi* est très claire est assez répandue (cf. par exemple Servius Danielis, *Aen.* 4, 648 : *cubile : cubandi locum dixit* et Isidore lui-même, *etym.* 20, 11, 2 : *cubile est cubandi locum*). Cependant le Réatin et le Sévillan semblent être les seuls témoins de cette étymologie si évidente ; peut être que c'est justement en raison de ce caractère évident qu'aucun autre auteur s'y auteur s'y est attardé⁸³.

ling. 5, 166 : *lectica, quod legebant unde eam facerent stramenta atque herbam, ut etiam nunc fit in castris.*

etym. 20, 10, 1 : *lecticae a lectis herbis vocatae.*

L'origine du nom *lectica*, selon les deux encyclopédistes, serait à rapprocher du verbe *legere*, parce qu'on cueillit des herbes et de la paille pour la construire. Encore une fois les deux auteurs

⁸¹ Cf. J.-Y. GUILLAUMIN, *op. cit.*, p. 108, et R. MALTBY, *op. cit.*, p. 46.

⁸² Cf. J.-Y. GUILLAUMIN, *op. cit.*, p. 113 qui, cependant, ne cite pas la présence de Varron, parce qu'il considère seulement le lemme *pala* ; Cf. aussi R. MALTBY, *op. cit.*, p. 635.

⁸³ J.-Y. Guillaumin et P. Monat ne parlent pas de Varron ; R. Maltby cite les deux témoins (Cf. R. MALTBY, *op. cit.*, p. 163).

sont les seuls témoins de cette étymologie qui, d'ailleurs, vue au moins l'assonance entre les deux termes, semble assez facile à repérer⁸⁴.

⁸⁴ Cf. J.-Y. GUILLAUMIN, *op. cit.*, p. 88 et R. MALTBY, *op. cit.*, p. 332.

- **Étymologies qu'Isidore n'aurait probablement pas pu repérer de manière autonome**

ling. 5, 96 : ex qua fructus maior, hic est qui Graecis usus : sus, quod ὕς, bos quod βοῦς, taurus quod ταῦρος.

rust. 2, 4, 9 : sus graece dicitur ὕς.

etym. 12, 1, 28 : taurus Graecum nomen est, sicut et bos.

etym. 12, 1, 30 : bovem Graeci βοῦν dicunt.

Ici on a un cas intéressant : Varron et Isidore donnent tous deux à *taurus* et *bos* une étymologie grecque. Si cette étymologie peut apparaître comme évidente, ce qui est intéressant est justement le grec. Comme on a déjà eu l'occasion de le dire, il est difficile de penser qu'Isidore, deux siècles après la chute de l'empire romain, connaissait la langue grecque. Peut-on donc imaginer que Varron ait été ici la source d'Isidore ⁸⁵ ?

ling. 5, 103 : item caulis, lapat<(h)>ium, radix : sic enim antiqui Graeci, quam nunc ῥάφανον.

etym. 17, 10, 10 : Raphanum Graeci, nos radicem vocamus.

Encore un cas intéressant : comme pour les passages vus auparavant, Isidore et Varron comparent tous deux le mot latin *radix* au ῥάφανον grec. On répètera donc ce qu'on vient de dire : puisqu'on suppose qu'Isidore ne connaissait pas le grec, peut-on penser que Varron ait été, ici, la source d'Isidore ⁸⁶ ?

ling. 5, 108 : quod edebant cum pulte, ab eo pulmentum, ut Plautus ; hinc pulmentarium dictum : hoc primum defuit pastoribus.

etym. 20, 2, 30 : pulpa dicta quod cum pulte olim mixta vescebatur. unde et pulmentarium et pulmentum dictum.

⁸⁵ Cf. J. ANDRE, *op. cit.* 1986, p. 58.